ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1332 /UBND-KTTH              An Giang, ngày 27  tháng 9  năm 2024
V/v tăng cường quản lý tem điện

tử thuốc lá, rượu sản xuất
trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Cục Thuế tỉnh;
- Sở Công Thương;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 23/2021/TT-BTC ngày 30/3/2021 của Bộ Tài
chính hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử dụng tem điện tử rượu và tem
điện tử thuốc lá; Quyết định số 568/QĐ-TCT ngày 25/4/2022 của Tổng cục
Thuế ban hành quy trình quản lý tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá sản
xuất để tiêu thụ trong nước.

Trong thời gian qua, việc triển khai Thông tư số 23/2021/TT-BTC của Bộ
Tài chính và Quyết định số 568/QĐ-TCT của Tổng cục Thuế, công tác quản lý
thuế trên địa bàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Tuy nhiên, qua khảo
sát công tác quản lý, sử dụng tem điện tử đối với sản phẩm rượu, thuốc lá vẫn
còn một số hạn chế trong việc quản lý tem, nhiều sản phẩm rượu thủ công bày
bán công khai, tiêu thụ trên thị trường trong tỉnh nhưng không đăng ký, dán tem
theo quy định. Nguyên nhân chủ yếu là công tác phối hợp giữa các sở, ban,
ngành tỉnh và địa phương với cơ quan thuế chưa được phối hợp chặt chẽ, thường
xuyên; do chưa có quy chế phối hợp để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các
giải pháp đồng bộ quản lý, sử dụng tem điện tử đối với hoạt động sản xuất rượu,
thuốc lá; công tác tuyên truyền chưa tác động mạnh mẽ đến ý thức tuân thủ của
các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá, cũng như quyền lợi và nâng cao
trách nhiệm của người tiêu dùng.

Để phân biệt sản xuất hàng hóa có xuất xứ, nguồn gốc với hàng giả, hàng
cấm là hàng hóa được dán tem điện tử theo quy định tại Thông tư số
23/2021/TT-BTC của Bộ Tài Chính và để nâng cao hiệu quả trong việc quản lý
tem điện tử đối với sản phẩm rượu và sản phẩm thuốc lá sản xuất tiêu thụ trên
địa bàn tỉnh, góp phần quản lý sản lượng tiêu thụ, chống thất thu, tăng thu cho
ngân sách nhà nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

2

ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển
khai thực hiện các nội dung sau:

1. Cục Thuế tỉnh:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc quản lý, sử dụng tem điện tử

rượu, thuốc lá đến nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng như: báo, tạp chí, bản
tin, bài viết, phóng sự truyền hình, phát thanh, các trang thông tin điện tử,…

- Thành lập Tổ Thường trực quản lý tem điện tử rượu, thuốc lá để làm đầu
mối phối hợp các ngành liên quan, địa phương triển khai thực hiện công tác dán
tem đúng quy định.

- Tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến công tác quản lý tem
rượu, thuốc lá đảm bảo hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế nhằm đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ; đồng thời, xuất cơ chế khen thưởng cho tổ chức, cá nhân có thành
tích cao công tác quản lý tem điện tử rượu, thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện báo cáo định kỳ kết quả đăng ký, sử dụng tem điện tử rượu,
thuốc lá; trường hợp có khó khăn, vướng mắc đề xuất kịp thời cho Ban chỉ đạo
chống thất thu ngân sách và đôn đốc thu hồi nợ động thuế xem xét giải quyết.

2. Sở Công Thương:
- Chủ trì và ban hành văn bản chỉ đạo rà soát toàn bộ các cơ sở sản xuất

rượu, thuốc lá trên địa bàn tỉnh; cung cấp danh sách các cơ sở sản xuất rượu,
thuốc lá trên địa bàn tỉnh đã được cấp phép sản xuất nhưng chưa thực hiện sử
dụng tem điện tử dán lên sản phẩm khi có yêu cầu của các cơ quan có liên quan.
Phối hợp với Cục Thuế tỉnh và các cấp, các ngành thực hiện rà soát, tổng hợp,
đánh giá các đơn vị do Sở cấp phép về thực trạng tình hình sản xuất kinh doanh;
công tác cấp phép; đăng ký, sử dụng tem; đăng ký, kê khai nộp thuế.

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn các ngành và địa phương liên quan tăng
cường kiểm tra, xử phạt hành vi vi phạm quy định về dán tem đối với rượu và
thuốc lá theo Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn
bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
Công an tỉnh và Thanh tra tỉnh:

 Theo dõi, giám sát và nắm bắt kịp thời các hình thức gian lận mới nhằm
thu lợi bất chính hoặc chiếm đoạt tiền thuế của nhà nước đối với các cơ sở sản
xuất rượu, thuốc lá; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động
của các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn tỉnh, để kịp thời
phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có) theo quy định. Phối hợp
với cơ quan thuế kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý và
sử dụng tem điện tử rượu, thuốc lá.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

3

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn phối hợp
với Cục Thuế tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về công tác quản lý tem điện tử thuốc
lá, rượu đến từng người dân, từng tổ chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá thực
hiện đăng ký và dán tem điện tử theo quy định; khuyến khích, kêu gọi người dân
không sử dụng sản phẩm rượu, thuốc lá không dán tem, không đảm bảo nguồn
gốc xuất xứ,… nhằm đảm bảo sức khỏe và quyền lợi của người tiêu dùng.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh:
Phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế tỉnh trong việc kết nối, chia sẻ thông tin,

dữ liệu, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất
rượu, thuốc lá trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ từng ngành.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị trấn và lực lượng công an tại địa phương phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế,
các cơ quan liên quan nắm bắt thực trạng các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu,
thuốc lá để tham mưu, đề xuất các giải pháp, biện pháp quyết liệt thúc đẩy các tổ
chức, cá nhân sản xuất rượu, thuốc lá trên địa bàn thực hiện đăng ký nộp thuế,
đăng ký, sử dụng tem điện tử theo quy định; đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm
tra giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, không thực
hiện hoặc cố tình không thực hiện việc đăng ký nộp thuế, đăng ký, sử dụng tem
điện tử trên địa bàn.

- Phối hợp với cơ quan thuế và các cấp, các ngành thực hiện rà soát, tổng
hợp, đánh giá về thực trạng tình hình sản xuất kinh doanh rượu, thuốc lá; công
tác cấp phép; đăng ký, sử dụng tem; đăng ký, kê khai nộp thuế trên địa bàn.

Giao Cục Thuế tỉnh chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn
vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; tổng hợp, báo
cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KTN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T08:34:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!